
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О некоторых вопросах использования
беспилотных воздушных судов в воздушном пространстве

Донецкой Народной Республики

Руководствуясь Положением о Государственном комитете
обороны Донецкой Народной Республики, утвержденным Указом
Главы Донецкой Народной Республики от 03 апреля 2022 года

121 «О Государственном комитете обороны Донецкой Народной
Республики » , в целях выявления, предупреждения, пресечения
разведывательной и иной деятельности специальных служб
и организаций иностранных государств, а также отдельных
лиц, действующих по заданию иностранной разведки или в ее
интересах против безопасности Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На время действия специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины установить запрет на
использование беспилотных воздушных судов в воздушном
пространстве Донецкой Народной Республики.

2. Для целей настоящего Постановления используются
следующие понятия:

2.1. Беспилотное воздушное судно
предназначенное для полета без пилота на борту, управление
полетом и контроль которого осуществляются с помощью
специальной станции управления, расположенной
воздушного судна.

2.2. Воздушное пространство Донецкой Народной
Республики - часть воздушной сферы, расположенной над сушей
и водной территорией Донецкой Народной Республики, в том
числе над ее территориальными водами (территориальным
морем), и ограниченной вертикальной поверхностью, которая
проходит в пределах Государственной границы Донецкой

воздушное судно,

вне



2

Народной Республики, с учетом освобожденных территорий
Донецкой Народной Республики, ранее временно находившихся
под контролем Украины.

3 . Запрет, установленный пунктом 1 настоящего
Постановления, не распространяется на беспилотные воздушные
суда, используемые:

3.1. Министерством
Республики,
Донецкой Народной
гражданской обороны,
последствий
Республики,
Республики, Генеральной
Республики в целях обороны,
общественной безопасности,

мероприятий

внутренних дел Донецкой Народной
Министерством государственной безопасности

Республики, Министерством по делам
чрезвычайным ситуациям и ликвидации

стихийных бедствий Донецкой Народной
Управлением Народной милиции Донецкой Народной

прокуратурой Донецкой Народной
обеспечения государственной и
а также проведения поисково-

оказания помощи при
возникновении стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций.

3.2. Представителями средств массовой информации, в том
числе зарубежными, получившими аккредитацию в Министерстве
информации Донецкой Народной Республики, с постановкой на
учет беспилотных воздушных судов для осуществления
деятельности на территории Донецкой Народной Республики.

спасательных и

4. В случае нарушения запрета, указанного в пункте 1
настоящего Постановления, беспилотное воздушное судно
подлежит изъятию Министерством внутренних дел Донецкой
Народной Республики, Министерством государственной
безопасности Донецкой Народной Республики или Управлением
Народной милиции Донецкой Народной Республики с дальнейшим
закреплением за органом, изъявшим беспилотное воздушное
судно, с постановкой на учет в порядке, предусмотренном
пунктом 6 настоящего Постановления.

5. Определить, что:

5.1. Право собственности и иные вещные права физических
и юридических лиц на изъятые беспилотные воздушные суда
прекращаются с момента их изъятия органами исполнительной
власти, определенными в пункте 4 настоящего Постановления.

5.2. Изъятое беспилотное воздушное судно подлежит
обращению в государственную собственность Донецкой Народной
Республики без компенсации его стоимости собственнику с
момента постановки на учет такого беспилотного воздушного
судна органом исполнительной власти, которым оно изъято.

6. Министерству государственной безопасности Донецкой
Народной Республики, Министерству внутренних дел Донецкой
Народной Республики и Управлению Народной милиции Донецкой
Народной Республики разработать и утвердить порядок изъятия
и постановки на учет изъятых беспилотных воздушных судов.



3

7. Министерству информации Донецкой Народной Республики
разработать и принять ведомственный нормативный правовой
акт, регламентирующий порядок учета беспилотных воздушных

которые используются представителями средств
информации, в том числе зарубежными, для

судов,
массовой
осуществления деятельности на территории Донецкой Народной
Республики.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Председатель
Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики -

Глава /
Донецкой Народной Республики / Д.В. Пушилин

г. Донецк

« 2022 года




